
Comune di Sant’Agata li Battiati 
Città Metropolitana di Catania 

 

  
 

 

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO R.G. N.  364 DEL 05/04/2024 

 

 

 

Provvedimento n. 63 del 05/04/2024 del Settore Affari Generali avente ad oggetto: Art 3 bis del D.L. 

80/2021 convertito in L.113/2021 – Nomina commissione giudicatrice unica mediante sorteggio per 

le procedure assunzionali di n. 2 (due) unità di personale  a tempo pieno e indeterminato di istruttore 

di vigilanza (ex categoria C) n.1(una) unità di personale a tempo  pieno e indeterminato di istruttore 

amministrativo ( ex categoria C), n.1 (una) unità di personale  a tempo pieno e indeterminato di 

operatore esperto ( ex categoria B).   

 



Comune di Sant'Agata Li Battiati 

Città Metropolitana di Catania 

 

Settore I° Affari Generali e del Personale 

 

PROVVEDIMENTO  Settore 1°  N. __63____DEL__05.04.2024 _____ 
 

OGGETTO : A rt 3 bis del D.L. 80/2021 convertito in L.113/2021 – Nomina commissione 
giudicatrice unica mediante sorteggio per le procedure assunzionali di 

n. 2 (due) unità di personale  a tempo pieno e indeterminato di istruttore di vigilanza ( ex categoria C ) 

n.1(una) unità di personale a tempo  pieno e indeterminato di istruttore amministrativo ( ex categoria C), 

n.1 (una) unità di personale  a tempo pieno e indeterminato di operatore esperto ( ex categoria B) 

 
 IL CAPO SETTORE  I°  AFFARI GENERALI E CONTENZIOSO  

VISTI:  
* l’art 3 bis del D.L. 80/2021 convertito in L.113/2021 avente ad oggetto “Selezioni uniche per la 
formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione degli enti locali”; 
* la deliberazione della Giunta Municipale n. 15/2022 avente oggetto "Approvazione schema di accordo 
tra le pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art 15 legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni 
per la formazione di elenchi di idonei da assumere per vari profili professionali e categorie ai sensi 
dell'articolo 3 bis DL 80/2021 conv. in legge 113 / 2021 " , il successivo accordo sottoscritto in data 
11.02.2022  tra il Comune capofila ed i Comuni di S.Agata Li Battiati e di Piedimonte Etneo nonché gli 
addendum relativi alla successiva sottoscrizione da parte dei comuni di AcI bonaccorsi 
,Calatabiano,Linguaglossa e Mascali  ;  

 
RICHIAMATE le determinazioni del  Comune Capofila Motta S.Anastasia  

 la Determina del Responsabile Area Economico-Finanziaria del Comune di Motta Sant’ Anastasia  n° 
68 del 12-07-2022. reg. generale n° 651 del 12-07-2022 che ha approvato l’elenco degli idonei alla 
procedura di selezione di COLLABORATORE PROFESSIONALE  (Cat. B3) nel Comune di Motta 
Sant’Anastasia e negli enti locali aderenti allo specifico accordo; 

 

 la Determina del Responsabile Area Economico-Finanziaria   del Comune di Motta Sant’ Anastasia  
n° 91 del 07.09.2022. reg. generale n° 894 del 07.09.2022 che ha approvato l’elenco degli idonei 
alla procedura di selezione di ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO (Cat. C) nel Comune di Motta 
Sant’Anastasia e negli enti locali aderenti allo specifico accordo; 

 

  la Determina del Responsabile Area Economico-Finanziaria  del Comune di Motta Sant’ Anastasia  
n° 29 del 27.02.2023. reg. generale n° 217 del 27.02.2023 che ha approvato l’elenco degli idonei 
alla procedura di selezione di ISTRUTTORE DI VIGILANZA (Cat. C) nel Comune di Motta 
Sant’Anastasia e negli enti locali aderenti allo specifico accordo; 

 

 la Determina del Responsabile Area Economico-Finanziaria del Comune di Motta Sant’ Anastasia n. 
145 del 28.12.2203 Registro Generale .n.1318 del 28.12.2023 di “Approvazione elenco dei 
partecipanti alla selezione pubblica per l’aggiornamento di elenchi di idonei da assumere per la 



copertura di posti di vario profilo e categorie nel Comune di Motta S. Anastasia e negli enti locali 
aderenti allo specifico accordo.Approvazione verbali commissioni ed elenchi idonei   

VISTI  

* il provvedimento R.G. n. 205 del 27/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione avviso di interpello 
per la copertura di n.2 (due) posti a tempo pieno e indeterminato di istruttore di vigilanza(ex categoria 
c) presso il comune di Sant’agata li Battiati, tramite selezione tra gli idonei iscritti negli elenchi delle 
selezioni uniche, di cui all’art. 3 bis D.L. 80/2021 conv. in legge 113 del 06/08/2021. Anni 2023-2024 ed 
il relativo avviso di interpello pubblicato in data 28/02/2024 Albo n. 331/2024 

* il provvedimento R.G. n. 206 del 27/02/2024 avente ad oggetto Approvazione avviso di interpello per 
la copertura di n.1(uno) posto a tempo pieno e indeterminato di istruttore amministrativo(ex categoria 
c) presso il comune di Sant’agata li Battiati, tramite selezione tra gli idonei iscritti negli elenchi delle 
selezioni uniche, di cui all’art. 3 bis D.L. 80/2021 conv. in legge 113 del 06/08/2021. anni 2023-2024 ed 
il relativo avviso di interpello e pubblicato in data 28/02/2024 albo n. 332/2024 

* il provvedimento R.G. n. 207 del 27/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione avviso di interpello 
per la copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato per operatore esperto (ex categoria b 3) 
presso il comune di Sant’agata li Battiati, tramite selezione tra gli idonei iscritti negli elenchi delle 
selezioni uniche, di cui all’art. 3 bis D.L. 80/2021 conv. in legge 113 del 06/08/2021, anni 2023-2024 ed 

il relativo avviso di interpello e pubblicato in data 28/02/2024 Albo n. 333/2024 
 
 i cui contenuti tutti integralmente si richiamano, con riferimento specifico al termine sdi scadenza per la 
presentazione delle domande che recita testualmente LA DOMANDA PER PARTECIPARE ALL’AVVISO DI 
INTERPELLO DOVRÀ PERVENIRE ENTRO E NON OLTRE IL TERMINE DI 30 GIORNI DALLA PUBBLICAZIONE 
DELL' AVVISO-( SCADENZA 29.03.2024 ore 12,00) 
 
VISTA la delib. G.M. num. 93  del 22.12.2021  con la quale il Comune di S.Agata Li Battiati  ha approvato il 
“Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione” ed in particolare l’art.17 
che definisce i criteri per la costituzione e composizione della Commissione esaminatrice e al comma 1 
prevede che ”…..La Commissione giudicatrice dei concorsi e/selezioni,unica per le prove di selezione, ed 
eventuale preselezione è composta da 3 membri ….di comprovata esperienza nelle materie di esame 
…”anche ricorrendo a professionalità esterne. 
 
VISTO il  provv. R.G. n 335 del 27/03/2024 e il relativo avviso in esso approvato  pubblicato all’Albo Pretorio 
n. 514/2024 nonché agli albi pretori e siti istituzionali dei Comuni aderenti all’Accordo tra le pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell'art 15 legge 241/1990 e suc.mm. e ii.i per la formazione di elenchi di idonei da 
assumere per vari profili professionali e categorie ai sensi dell'articolo 3 bis DL 80/2021 conv. in legge 113 / 
2021(Motta comune capofila) 

 
DATO ATTO CHE secondo i contenuti del predetto avviso in data 02.04.2024 si è proceduto al sorteggio dei 
nominativi di n. 2 membri effettivi e n. 1 supplente da prelevare dall’ Elenco provinciale Catania tip. A1 – 
della Cat. Giuridico amministrativa  di 1° livello  e di n. 1 membro effettivo e n. 1 supplente  da prelevare 
dall’ Elenco provinciale Catania tip.A2 – Cat. Vigilanza urbana di 1° livello ,utilizzando il sistema automatico 
BLIA.it con estrazione causale dei componenti,i cui esiti sono stati cristallizzati in apposito verbale delle 
operazioni di sorteggio; 
 
DATO ATTO ,altresì,che agli esiti del sorteggio è stata data comunicazione via pec a tutti i sorteggiati sia 
effettivi che supplenti e che in esito a tali comunicazioni hanno dato la propria disponibilità a formare la 
commissione unica per le procedure assunzionali di cui i in oggetto i seguenti nominativi :  

 
 



Per la Tip. A1 –  Cat. Giuridico amministrativa 1° livello 
CONIGLIO PIETRO n. Palermo il 08/04/1952  residente San Giovanni la Punta (CT) Via Macello n. 78 
SGRO’ CARLO FELICE n. Barcellona Pozzo di Gotto (ME) il 12/02/1974 e res.te Mirto (ME) V.S.Tommaso 26  

 
Per la  tip.A2 – Cat. Vigilanza urbana di 1° livello  
BATTICANI ANDREA nato a Catania il 11/02/1989 e residente Bronte (CT) Contrada Piana Cuntarati s.n.c. 
TRIPOLI PIERVINCENZO nato a Palermo il 18/05/1977 e residente Bagheria (PA) Corso Butera n. 397 – 

Componente Supplente. 
 
VISTO l’art. 3 bis D.L. 80/2021 conv. in legge 113 del 06/08/2021 avente ad oggetto” Selezioni uniche per la 
formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli Enti Locali ,in tema di 
modalità speciali per il reclutamento del personale da parte delle Amministrazioni pubbliche;   
  
VISTO il D.L.. 1° aprile 2021, n. 44 (guri serie generale n.79/2021) coordinato con la legge di conversione 
28.05.2021 n.76   Capo III-  art.10 e segg. - Semplificazione delle procedure per i concorsi pubblici e dei corsi 
di formazione iniziale in ragione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 e altre disposizioni urgenti  
 
VISTA la  Direttiva n. 3 del 24.04.2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione (“Linee guida sulle procedure concorsuali”), 
 
CONSIDERATO che la commissione unica opererà nel rispetto dell’equilibrio delle professionalità 
sorteggiate e nel rispetto dei principi fissati dal  D. Leg.vo 30.03.2021, n. 165, organizzando in autonomia o 

per particolari esigenze organizzative opportunamente motivate i lavori relativi a ciascuna delle n.3 procedure 
assunzionali , in ragione dei  profili da reclutare e delle  competenze professionali  di ciascun componente 
sorteggiato ,restando fermi i principi della competenza, trasparenza e  indipendenza, senza ,tuttavia, 
aggravare la procedura  il procedimento e nel rispetto della sua celerità di espletamento ; 
 
VISTA la  Deliberazione G.M n. 100/2023 di approvazione del DUP – Documento unico di 
programmazione- ratificata dal Consiglio Comunale con delibera n.   14 del 22/05/2023,con la 
quale è stata approvata la Programmazione Triennale del Fabbisogno del Personale 202 3-
2025;  

 
VISTI:  

• l’O.R.EE.LL.; 

• il vigente Statuto comunale; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• il D.P.R. n. 487 del 9.5.2000 e s.m.i.; 

• il D. Lgs. n. 165 del 30.3.2001 e s.m.i.; 

• il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i; 

• il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali; 

• il provvedimento sindacale n.34/2023; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni dianzi espresse che si intendono integralmente richiamate e trascritte  
 

NOMINARE la commissione giudicatrice unica per le procedure assunzionali di 

 

https://www.funzionepubblica.gov.it/sites/funzionepubblica.gov.it/files/direttiva_3_del_24_04_2018_1.pdf


n. 2 (due) unità di personale  a tempo pieno e indeterminato di istruttore di vigilanza ( ex categoria C ) 

n.1(una) unità di personale a tempo  pieno e indeterminato di istruttore amministrativo ( ex categoria C), 

n.1 (una) unità di personale  a tempo pieno e indeterminato di operatore esperto ( ex categoria B) 

 
 come di seguito indicato :  
Tip. A1 –  Cat. Giuridico amministrativa 1° livello  
CONIGLIO PIETRO n. Palermo il 08/04/1952  residente San Giovanni la Punta (CT) Via Macello n. 78 
SGRO’ CARLO FELICE n. Barcellona Pozzo di Gotto (ME) il 12/02/1974 e res.te Mirto (ME) V.S.Tommaso 26  

  
Tip.A2 – Cat. Vigilanza urbana di 1° livello  
BATTICANI ANDREA nato a Catania il 11/02/1989 e residente Bronte (CT) Contrada Piana Cuntarati s.n.c. 
TRIPOLI PIERVINCENZO nato a Palermo il 18/05/1977 e residente Bagheria (PA) Corso Butera n. 397 – 

Componente Supplente. 

 
DARE ATTO INFINE ,CHE ai componenti di ciascuna Commissione verrà corrisposto un compenso così come 
previsto nel DPCM del 24 aprile 2020( pubblicato sulla G.U. n. 225 del 10/09/2020), che disciplina la misura 
dei compensi  spettanti ai componenti delle commissioni giudicatrici di pubblici concorsi, dando atto che  
con successivo provvedimento si procederà ad impegnare la spesa necessaria per i compensi della 
commissione giudicatrice . 
 
TRASMETTERE  la presente determinazione al comune di Motta S. Anastasia e a tutti i comuni . 
 
DARE ATTO CHE Il presente avviso è pubblicato: 
 
- All’Albo Pretorio on line istituzionale e  dei Comuni aderenti all’accordo ex art. 3  bis  D.L. 80/2021 
convertito in L.113/2021  
 
- Sul sito Internet del Comune di Sant'Agata li Battiati – sez.“Amministrazione trasparente” –Sottosezione 
“bandi e concorsi 

           
  L’Istruttore del procedimento 

      IL CAPO SETTORE I°  
                                                                                                                 Dott.ssa Concetta Facciolà 

 
                   

 
Firmato digitalmente da: Concetta
Alba Facciola'
Data: 05/04/2024 14:20:15


